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REPUBLICA MOLDOVA
PRIMARIA SIRCOVA

Raionul Rezina
Consiliul comunal Sircova
MD 5433, r.Rezina, s.Sircovf ' '
Tel. (254) 63-2-38 (2s4) 63-2-36

cF 100760t005442

Preqedintele qedin{ei

Secretarul consiliului comunal

PE CIIYE JIIIKA MO JIAOBA
IIPI,IM3PI4fl CbIPKOBA

PesuHcKuft pafton
KorvruyHa.rrrnrrfi Coser Crrprora
MA 5433, p.Pesuna, c. Cuprcona

Tel. (254) 63-2-38,Q54)63-2-36
oK 100760fi05442

din 18.12.2022

"Cu privire la aprobarea qi punerea in aplicare
a cotelor taxelor locale pentru anul2024'o

in temeiul art.I4 alin.(2), lit.n) qi art.43 alin.(l), lit.b) din Legea RM nr.43612006 privind
administralia publicd loca16, aft53 alin.(6), (7), ffit.55 din Legea RM nr.18112014 privind
finan{ele publice qi responsabilitSlile bugetar-fiscale, art.2I din Legea RM nr.39712003 privind
finanlele publice locale, Codul fiscal nr.l1631 1997, Legea RM nr.23I 12010 privind comerlul
interior cu modificdrile gi completdrile ulterioare, gi avizul comisiei de specialitate ooEconomie

,Finanfe gi buget"'Consiliul comunal Sircova,

DECIDE:
1. Se aprobd taxele locale pentru anul2024, conform anexei nr. 1-3

1.1. Cotele impozitului pe bunurile imobiliare qi impozitul funciar, pentru anul 2024,
conform anexei nr.l;

1.2. Cotele taxelor locale, pentru anul2024, conform anexei nr.2;
1.3. Cotele taxei pentru unitd.lile comerciale gi/sau de prestdri servicii, pentru anul2024,

conform anexei nr.3;
2. Prczenta decizie intrd in vigoare de la 0 i ianuarie 2024
3. Secretarul Consiliului local Sircova va asigura aducerea la cunoEtinld publicd aprezentei

decizii qi a anexelor la decizie, prin afiqarea pe panoul informativ al primdriei.
4. Controlul executdrii prezentei decizii se pune in sarcina Primarului comunei Sircova Si

a Comisiei consultative de specialitate Economie, Fiananle qi Buget.

Au votat:
Pentru- 10 , contra- 0,

Serpinschi Violeta

Caraman Iulita
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Anexa nr. 3

La Decizia Nr 7/12 din 18.12.2023

i
Cotele taxei penti iuiiitllit. comerciale qi/sau de prestiri serviciio

pentru anul2024

stiriservicii,carecorespr|ndactiviti{ilor-expuseinanexa' 
nr. 5 la Legea nr,23L 0in ZS septembrie 20L0 cu privire la comer{ul interior.

Tipul-unit6{ii comerciale Cota taxei anuale,lei

MAGAZINE DE COMERT CU AMANUNTUL

MAGAZIN ALIMENTAR (" Produse alimentare" sau "Alimentar")

MAGAZIN NEALIMENTAR, MAGAZIN MIXT

-cu o suprafald comerciald de pind la 1-5 m2

- cu o suprafa!5 comerciald de la 15 m2 pind la 30 m2

- cu o suprafald comerciald de la 30 m2 pind la 1"00m2

- cu o suprafald comercialS de la 100 m2 pind la 200 m2

3000,00

3500,00

4500,00

5500,00

AUTOMAGAZIN,

UNITATI DE COMERT AMBULANT

RULOTA (de tip commercial) 3000,00

uNtrATr DE ALTMENTATTE PUBLTCA

BAR, D|SCOBAR, TERASA, teRRSA DE SEZON (de vari),SALA DE VESTIVITATI

cu o suprafatd comerciald de pini la 15 m'

cu o suprafald comerciald de la 15 m2 pind la 30 m2

cu o suprafald comerciald de la 30 m2 pini la 1O0mz

cu o suprafald comerciald de la 100 m2 pind la 200 m2

3000,00

3500,00

4500,00

5500,00

a

SECRETARUL CONSILIU LUI COM UNAL SIRCOVA l.Caraman
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